
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 농촌자원과 ~ 농촌자원과

부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌자원과 4,170,679 2,821,685 1,348,994

국 978,076 478,076 500,000

광 100,000 100,000 0

도 250,428 111,428 139,000

시 2,842,175 2,132,181 709,994

농촌 인력육성 4,056,415 2,738,446 1,317,969

국 971,452 478,076 493,376

광 100,000 100,000 0

도 250,428 111,428 139,000

시 2,734,535 2,048,942 685,593

농업경영 개선 115,020 117,120 △2,100

국 49,620 49,620 0

시 65,400 67,500 △2,100

농가경영기록월력보급 18,900 21,000 △2,100

201 일반운영비 18,900 21,000 △2,100

01 사무관리비 18,900 21,000 △2,100

○1 일반수용비 18,900 21,000 △2,100

▷농가 경영기록 월력제작

18,900 21,000 △2,100경정 18,900,000원

선도농가경영 육성(강소농) 90,000 90,000 0

국 45,000 45,000 0

시 45,000 45,000 0

201 일반운영비 49,160 41,860 7,300

국 24,580 20,930 3,650

시 24,580 20,930 3,650

01 사무관리비 48,160 41,860 6,300

○1 일반수용비 1,500 0 1,500

▷강소농 경영개선교육 교재제작(과목경정)

1,500 0 1,50015,000원*50권*2회

국 750 0 750

시 750 0 750

○6 임차료 4,800 0 4,800

▷강소농 워크숍 강의실 임대(과목경정)

2,000 0 2,000500,000원*2실*2일

국 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

▷강소농 워크숍(심화교육) 참석 버스임차(과

목경정) 1,400 0 1,400700,000원*2일*1회

국 700 0 700

시 700 0 700

▷강소농 성과보고대회 부대시설 임차(과목경

정) 1,400 0 1,400700,000원*2회

국 700 0 700

시 700 0 700

03 행사운영비 1,000 0 1,000

○강소농교육 비품구입(과목경정)

1,000 0 1,000500,000원*2회



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 500 0 500

시 500 0 500

202 여비 3,000 1,500 1,500

국 1,500 750 750

시 1,500 750 750

01 국내여비 3,000 1,500 1,500

○사업관리 및 사업평가 지원

3,000 1,500 1,500경정 3,000,000원

국 1,500 750 750

시 1,500 750 750

206 재료비 10,000 24,000 △14,000

국 5,000 12,000 △7,000

시 5,000 12,000 △7,000

01 재료비 10,000 24,000 △14,000

○강소농 교육(경영진단 및 현장지원) 실습재료

10,000 24,000 △14,000경정 10,000,000원

국 5,000 12,000 △7,000

시 5,000 12,000 △7,000

301 일반보상금 27,840 22,640 5,200

국 13,920 11,320 2,600

시 13,920 11,320 2,600

10 행사실비보상금 27,840 22,640 5,200

○강소농 교육(경영진단 및 현장지원) 보상

25,200 20,000 5,200경정 25,200,000원

국 12,600 10,000 2,600

시 12,600 10,000 2,600

농업 인프라 구축 199,627 183,486 16,141

국 5,000 5,000 0

시 194,627 178,486 16,141

고객 맞춤형 정보화 교육 45,310 49,800 △4,490

201 일반운영비 39,910 43,800 △3,890

01 사무관리비 37,620 41,800 △4,180

○1 일반수용비 3,600 4,000 △400

▷농업인 정보화교육 교재 2,700 3,000 △300

▷농업인정보화교육장 운영수용비

900 1,000 △100

○3 운영수당 34,020 37,800 △3,780

▷농업인정보화교육 강사수당(주강사)

19,440 21,600 △2,160

▷농업인정보화교육 강사수당(보조강사)

14,580 16,200 △1,620

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 19,440,000원

경정 14,580,000원

02 공공운영비 2,290 2,000 290

○1 공공요금 및 제세 490 0 490

▷정보화교육장 인터넷 회선사용료

490 0 490

○3 시설장비 유지비 1,800 2,000 △200

35,000원*2회선*7월



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷행정장비 및 교육장비 유지관리

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

301 일반보상금 5,400 6,000 △600

10 행사실비보상금 5,400 6,000 △600

○농업인정보화교육 보상 5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

사이버 정보화 기반구축 9,842 10,936 △1,094

201 일반운영비 9,842 10,936 △1,094

01 사무관리비 1,440 1,600 △160

○1 일반수용비 1,440 1,600 △160

▷농업경영 전산용품 1,440 1,600 △160경정 1,440,000원

02 공공운영비 8,402 9,336 △934

○3 시설장비 유지비 8,402 9,336 △934

▷홈페이지 유지관리(농업인)

5,702 6,336 △634

▷농업정보실 장비유지보수

2,700 3,000 △300

경정 5,702,000원

경정 2,700,000원

품목별 농업인 연구모임 육성 134,475 112,750 21,725

201 일반운영비 5,175 5,750 △575

01 사무관리비 5,175 5,750 △575

○1 일반운영비 1,800 2,000 △200

▷품목 농업인 연구모임 워크숍 교재

1,800 2,000 △200

○3 운영수당 3,375 3,750 △375

▷품목 농업인 연구모임 강사수당

3,375 3,750 △375

경정 1,800,000원

경정 3,375,000원

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○품목 농업인 연구모임 전시회 및 실습재료

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

301 일반보상금 15,300 17,000 △1,700

10 행사실비보상금 15,300 17,000 △1,700

○품목 농업인 연구모임 워크숍 보상

1,800 2,000 △200

○품목 농업인 연구모임 과제활동 보상금

13,500 15,000 △1,500

경정 1,800,000원

경정 13,500,000원

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

04 민간행사보조 25,000 20,000 5,000

○품목 농업인 연구모임 원주농축산물 소비자만

남의날 행사 25,000 20,000 5,000경정 25,000,000원

402 민간자본이전 80,000 60,000 20,000

01 민간자본보조 80,000 60,000 20,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○품목 농업인 연구모임 현장 애로과제 지원

80,000 60,000 20,000경정 80,000,000원

농업인전문(평생)교육 290,685 318,363 △27,678

국 80,407 87,031 △6,624

시 210,278 231,332 △21,054

농업전문인력양성(농업지도) 160,815 174,063 △13,248

국 80,407 87,031 △6,624

시 80,408 87,032 △6,624

101 인건비 7,692 15,000 △7,308

국 3,846 7,500 △3,654

시 3,846 7,500 △3,654

04 기간제근로자등보수 7,692 15,000 △7,308

○농업인대학운영 보조요원 인건비 7,692 15,000 △7,308

▷기본급 4,227 6,744 △2,517경정 4,227,000원

국 2,114 3,372 △1,258

시 2,113 3,372 △1,259

▷주휴수당 830 1,158 △328경정 830,000원

국 415 579 △164

시 415 579 △164

▷연차수당 198 280 △82경정 198,000원

국 99 140 △41

시 99 140 △41

▷상여수당 1,343 1,676 △333경정 1,343,000원

국 671 838 △167

시 672 838 △166

▷급식비 및 교통보조비 500 1,400 △900경정 500,000원

국 250 700 △450

시 250 700 △450

▷4대 보험료 594 2,242 △1,648경정 594,000원

국 297 1,121 △824

시 297 1,121 △824

▷퇴직연금 적립금 0 1,500 △1,500경정 0원

국 0 750 △750

시 0 750 △750

201 일반운영비 43,560 49,500 △5,940

국 21,780 24,750 △2,970

시 21,780 24,750 △2,970

01 사무관리비 43,560 49,500 △5,940

○1 일반수용비 10,560 16,500 △5,940

▷농업인대학 운영 2,060 8,000 △5,940

Ο 교육교재 원고료 2,060 8,000 △5,940경정 2,060,000원

국 1,030 4,000 △2,970

시 1,030 4,000 △2,970

농업인대학 42,120 46,800 △4,680

201 일반운영비 21,600 24,000 △2,400

01 사무관리비 21,600 24,000 △2,400



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 일반수용비 15,840 17,600 △1,760

▷농업인대학 교육 교재 3,600 4,000 △400

▷농업인대학운영 유인물(복사기소모품등) 및

현수막, 상패 제작 3,600 4,000 △400

▷농업인대학 교육교재 원고료

8,640 9,600 △960

○3 운영수당 5,760 6,400 △640

▷농업인대학 강사수당 5,760 6,400 △640

경정 3,600,000원

경정 3,600,000원

경정 8,640,000원

경정 5,760,000원

206 재료비 2,520 2,800 △280

01 재료비 2,520 2,800 △280

○농업인대학 실습재료 및 기자재 구입

2,520 2,800 △280경정 2,520,000원

301 일반보상금 18,000 20,000 △2,000

10 행사실비보상금 18,000 20,000 △2,000

○농업인대학운영 보상 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

품목별 단기교육 27,000 30,000 △3,000

201 일반운영비 12,000 15,000 △3,000

01 사무관리비 12,000 15,000 △3,000

○1 일반수용비 7,200 9,000 △1,800

▷품목별농업인상설교육 교재

4,000 5,000 △1,000

▷품목별농업인상설교육 교재 원고료

2,400 3,000 △600

▷품목별단기교육 현수막 및 홍보물 제작

800 1,000 △200

○3 운영수당 4,800 6,000 △1,200

▷품목별농업인상설교육 강사수당

3,600 4,500 △900

▷당면과제 현장교육 강사수당

1,200 1,500 △300

경정 4,000,000원

경정 2,400,000원

경정 800,000원

경정 3,600,000원

경정 1,200,000원

실용기술 교육 47,250 52,500 △5,250

201 일반운영비 24,250 29,500 △5,250

01 사무관리비 24,250 29,500 △5,250

○1 일반수용비 19,840 24,600 △4,760

▷새해농업인실용기술교육 교재 제작

16,300 20,000 △3,700

▷원주농업 핵심리더양성과정 교육 교재 제작

640 800 △160

▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 교재 제작

640 800 △160

▷원주농업 핵심전략 탐색 전문강좌 교재 제

작 1,360 2,000 △640

▷실용기술교육 현수막 및 수료증 제작

900 1,000 △100

경정 16,300,000원

경정 640,000원

경정 640,000원

경정 1,360,000원

경정 900,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○3 운영수당 4,410 4,900 △490

▷새해농업인 실용기술교육 강사수당

1,440 1,600 △160

▷GAP농업인교육 강사수당 270 300 △30

▷농업마케팅 및 상품화 실용화교육 강사수당

900 1,000 △100

▷원주농업 핵심리더 양성과정교육 강사수당

900 1,000 △100

▷원주농업 핵심전략 탐색 전문강좌 강사수당

900 1,000 △100

경정 1,440,000원

경정 270,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

귀농·귀촌교육 13,500 15,000 △1,500

201 일반운영비 10,500 12,000 △1,500

01 사무관리비 10,500 12,000 △1,500

○1 일반수용비 6,900 8,000 △1,100

▷귀농·귀촌교육 교재 제작

3,500 4,000 △500

▷귀농·귀촌교육 교육 원고료

2,600 3,000 △400

▷귀농·귀촌교육 유인물 및 현수막, 수료증

제작 800 1,000 △200

○3 운영수당 3,600 4,000 △400

▷귀농·귀촌교육 강사수당

3,600 4,000 △400

경정 3,500,000원

경정 2,600,000원

경정 800,000원

경정 3,600,000원

농업인 단체 육성 382,238 345,576 36,662

도 9,240 9,240 0

시 372,998 336,336 36,662

농촌지도자 육성 60,148 66,276 △6,128

201 일반운영비 7,320 9,800 △2,480

01 사무관리비 1,620 1,800 △180

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷농촌지도자 워크숍 교재 900 1,000 △100

○3 운영수당 720 800 △80

▷농촌지도자 워크숍 강사수당

720 800 △80

경정 900,000원

경정 720,000원

02 공공운영비 3,000 5,000 △2,000

○3 시설장비 유지비 3,000 5,000 △2,000

▷농업인의 날 기념조형물 3,000 5,000 △2,000

Ο 조형물 보수(과목경정) 0 2,000 △2,000경정 0원

03 행사운영비 2,700 3,000 △300

○농업인단체 행사 및 교육, 회의(유인물,현수

막 등) 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

206 재료비 5,400 6,000 △600

01 재료비 5,400 6,000 △600



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업인단체 휴경지 생산화 5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

301 일반보상금 45,428 50,476 △5,048

10 행사실비보상금 45,428 50,476 △5,048

○농업인단체 농업관련 행사참석 7,200 8,000 △800

▷중앙 4,500 5,000 △500

▷도 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍

5,400 6,000 △600

○농촌지도자 하계수련대회 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 회의 및 교육참석 5,940 6,600 △660

▷연합회 1,080 1,200 △120

▷읍면동회 4,860 5,400 △540

○농업전문인력양성(분권사업) 1,868 2,076 △208

▷지방농촌지도자회 지원 1,868 2,076 △208

○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹

4,320 4,800 △480

○한국농촌지도자(도,중앙)대회 참석

9,000 10,000 △1,000

○농업인단체 선진농업 현장연수

9,000 10,000 △1,000

경정 4,500,000원

경정 2,700,000원

경정 5,400,000원

경정 2,700,000원

경정 1,080,000원

경정 4,860,000원

경정 1,868,000원

경정 4,320,000원

경정 9,000,000원

경정 9,000,000원

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

○농업인의 날 기념조형물 시설 정비보수(과목

경정) 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

청소년육성 교육행사 82,890 90,100 △7,210

201 일반운영비 4,680 5,200 △520

01 사무관리비 360 400 △40

○3 운영수당 360 400 △40

▷4-H 과제교육 강사수당 360 400 △40경정 360,000원

03 행사운영비 4,320 4,800 △480

○4-H 교육행사 4,320 4,800 △480

▷일반수용비(유인물,현수막,상패 등)

1,350 1,500 △150

▷차량임차료 1,350 1,500 △150

▷강사수당 1,620 1,800 △180

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

경정 1,620,000원

206 재료비 36,990 41,100 △4,110

01 재료비 36,990 41,100 △4,110

○학생4-H회 과제활동 실습재료(분권사업)

17,550 19,500 △1,950

○4-H 기능과제교육 실습재료(분권사업)

2,880 3,200 △320

○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료(분권사업

) 5,760 6,400 △640

경정 17,550,000원

경정 2,880,000원

경정 5,760,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○영농4-H 시범영농(분권사업) 10,800 12,000 △1,200

▷학교4-H회 과제활동 지원

10,800 12,000 △1,200경정 10,800,000원

301 일반보상금 23,220 25,800 △2,580

10 행사실비보상금 21,420 23,800 △2,380

○4-H 3대 교육행사 15,750 17,500 △1,750

▷청소년의달 행사 2,700 3,000 △300

▷경진대회 3,150 3,500 △350

Ο 시 1,800 2,000 △200

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

▷하계수련대회 9,900 11,000 △1,100

Ο 시 7,200 8,000 △800

Ο 도 1,350 1,500 △150

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

○4-H 농업관련행사 참석 2,520 2,800 △280

▷시 270 300 △30

▷도 1,350 1,500 △150

▷중앙 900 1,000 △100

○농업전문인력양성 1,350 1,500 △150

▷농촌청소년진로지도교육(분권사업)

1,350 1,500 △150

○영농4-H 현지농장 기술연찬

1,800 2,000 △200

경정 2,700,000원

경정 1,800,000원

경정 1,350,000원

경정 7,200,000원

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

경정 270,000원

경정 1,350,000원

경정 900,000원

경정 1,350,000원

경정 1,800,000원

12 기타보상금 1,800 2,000 △200

○4-H 경진대회 및 학습단체 우수회원 시상

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

강원도 농촌지도자 대회 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사보조 50,000 0 50,000

○강원도농촌지도자대회 지원

50,000 0 50,00050,000,000원*1회

농기계서비스 향상 1,745,247 734,508 1,010,739

국 526,425 26,425 500,000

도 190,000 81,000 109,000

시 1,028,822 627,083 401,739

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 392,397 411,658 △19,261

201 일반운영비 107,883 119,870 △11,987

01 사무관리비 4,716 5,240 △524

○1 일반수용비 4,716 5,240 △524

▷농업기계 임대사업소 서부분소 운영

1,080 1,200 △120

▷농업기계 임대사업소 서부분소 전기안전관

리 대행수수료 1,620 1,800 △180

경정 1,080,000원

경정 1,620,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷농업기계수리 교육요원 피복비 2,016 2,240 △224

Ο 작업복(하복,동복) 1,260 1,400 △140

Ο 안전화 756 840 △84

경정 1,260,000원

경정 756,000원

02 공공운영비 103,167 114,630 △11,463

○1 공공요금 및 제세 12,537 13,930 △1,393

▷농업기계 임대사업소 서부분소 전기요금

4,320 4,800 △480

▷농업기계 대여장비 보험료(콤바인 등 214대

) 5,400 6,000 △600

▷농업기계수리 자동차 보험료(화물 3대)

1,350 1,500 △150

▷지게차 보험료 288 320 △32

▷농업기계수리 자동차 검사료(화물 3대)

135 150 △15

▷지게차 검사료 36 40 △4

▷환경개선부담금(자동차 3대)

360 400 △40

▷농업기계순회수리 및 임대사업 무선인터넷

사용료 648 720 △72

○3 시설장비 유지비 79,920 88,800 △8,880

▷농업기계교육 및 임대장비 유지

77,040 85,600 △8,560

▷농업기계격납고 및 상설수리소 시설 유지

1,800 2,000 △200

▷농업기계임대사업 프로그램운영 유지비(농

부프로그램) 1,080 1,200 △120

○4 차량선박비 10,710 11,900 △1,190

▷화물중형 6,300 7,000 △700

▷화물소형 2,520 2,800 △280

▷지게차 1,890 2,100 △210

경정 4,320,000원

경정 5,400,000원

경정 1,350,000원

경정 288,000원

경정 135,000원

경정 36,000원

경정 360,000원

경정 648,000원

경정 77,040,000원

경정 1,800,000원

경정 1,080,000원

경정 6,300,000원

경정 2,520,000원

경정 1,890,000원

202 여비 12,096 13,440 △1,344

01 국내여비 12,096 13,440 △1,344

○농업기계순회수리업무추진 여비(7인)

12,096 13,440 △1,344경정 12,096,000원

206 재료비 90,360 100,400 △10,040

01 재료비 90,360 100,400 △10,040

○농업기계 순회수리 및 상설수리 71,100 79,000 △7,900

▷부품 63,000 70,000 △7,000

▷공구 4,050 4,500 △450

▷소모품(볼트,너트,장갑 등)

4,050 4,500 △450

○농업기계 임대장비 부품구입

19,260 21,400 △2,140

경정 63,000,000원

경정 4,050,000원

경정 4,050,000원

경정 19,260,000원

405 자산취득비 94,810 90,700 4,110



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 94,810 90,700 4,110

○농업기계 임대사업소 남부분소 사무용 집기 4,110 0 4,110

▷책상 700 0 700

▷의자 360 0 360

▷이동서랍 300 0 300

▷캐비닛 800 0 800

▷옷장 450 0 450

▷쇼파(테이블포함) 1,500 0 1,500

350,000원*2개

180,000원*2개

150,000원*2개

400,000원*2개

450,000원*1개

1,500,000원*1식

농기계임대사업(국비) 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

도 100,000 0 100,000

시 400,000 0 400,000

201 일반운영비 2,200 0 2,200

국 1,100 0 1,100

도 220 0 220

시 880 0 880

01 사무관리비 2,200 0 2,200

○1 일반수용비 2,200 0 2,200

▷농업기계 임대사업소 현황판 제작

1,200 0 1,2001,200,000원*1식

국 600 0 600

도 120 0 120

시 480 0 480

▷농업기계 임대사업소 남부분소 간판 제작

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

국 500 0 500

도 100 0 100

시 400 0 400

401 시설비및부대비 530,000 0 530,000

국 265,000 0 265,000

도 53,000 0 53,000

시 212,000 0 212,000

01 시설비 519,500 0 519,500

○농업기계 임대사업소 분소설치 실시설계비

22,000 0 22,00022,000,000원*1식

국 11,000 0 11,000

도 2,200 0 2,200

시 8,800 0 8,800

○농업기계 임대사업소 분소설치

497,500 0 497,500497,500,000원*1식

국 248,750 0 248,750

도 49,750 0 49,750

시 199,000 0 199,000

02 감리비 6,900 0 6,900

○농업기계 임대사업소 분소신축 감리비

6,900 0 6,9006,900,000원*1식

국 3,450 0 3,450



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 690 0 690

시 2,760 0 2,760

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○농업기계 임대사업소 분소설치 시설부대비

3,600 0 3,6003,600,000원*1식

국 1,800 0 1,800

도 360 0 360

시 1,440 0 1,440

405 자산취득비 467,800 0 467,800

국 233,900 0 233,900

도 46,780 0 46,780

시 187,120 0 187,120

01 자산및물품취득비 467,800 0 467,800

○농업기계 임대사업소 운용장비(지게차)

33,000 0 33,00033,000,000원*1대

국 16,500 0 16,500

도 3,300 0 3,300

시 13,200 0 13,200

○농업기계 임대장비 426,300 0 426,300

▷콩탈곡기<400kg/h> 8,500 0 8,5001,700,000원*5대

국 4,250 0 4,250

도 850 0 850

시 3,400 0 3,400

▷콩탈곡기<500kg/h> 6,000 0 6,0002,000,000원*3대

국 3,000 0 3,000

도 600 0 600

시 2,400 0 2,400

▷콩선별기 68,000 0 68,00017,000,000원*4대

국 34,000 0 34,000

도 6,800 0 6,800

시 27,200 0 27,200

▷퇴비살포기 11,000 0 11,00011,000,000원*1대

국 5,500 0 5,500

도 1,100 0 1,100

시 4,400 0 4,400

▷동력경운기 3,500 0 3,5003,500,000원*1대

국 1,750 0 1,750

도 350 0 350

시 1,400 0 1,400

▷땅속작물수확기<65~70cm> 1,000 0 1,0001,000,000원*1대

국 500 0 500

도 100 0 100

시 400 0 400

▷땅속작물수확기<140cm> 15,000 0 15,0005,000,000원*3대

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

시 6,000 0 6,000

▷돌수집기 15,000 0 15,0005,000,000원*3대

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,000 0 6,000

▷반전집초기 10,000 0 10,0005,000,000원*2대

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

시 4,000 0 4,000

▷원형베일러 80,000 0 80,00040,000,000원*2대

국 40,000 0 40,000

도 8,000 0 8,000

시 32,000 0 32,000

▷랩피복기 63,000 0 63,00021,000,000원*3대

국 31,500 0 31,500

도 6,300 0 6,300

시 25,200 0 25,200

▷잔가지파쇄기 16,000 0 16,0008,000,000원*2대

국 8,000 0 8,000

도 1,600 0 1,600

시 6,400 0 6,400

▷동력제초기 8,000 0 8,0004,000,000원*2대

국 4,000 0 4,000

도 800 0 800

시 3,200 0 3,200

▷관리기<4.8~5.1kw> 9,000 0 9,0003,000,000원*3대

국 4,500 0 4,500

도 900 0 900

시 3,600 0 3,600

▷관리기<3.3~3.7kw> 2,000 0 2,0002,000,000원*1대

국 1,000 0 1,000

도 200 0 200

시 800 0 800

▷논두렁조성기 30,000 0 30,0005,000,000원*6대

국 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

시 12,000 0 12,000

▷모우어컨디셔너 20,000 0 20,00020,000,000원*1대

국 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

시 8,000 0 8,000

▷파종기<1조> 2,400 0 2,400400,000원*6대

국 1,200 0 1,200

도 240 0 240

시 960 0 960

▷파종기<12> 3,200 0 3,200800,000원*4대

국 1,600 0 1,600

도 320 0 320

시 1,280 0 1,280

▷휴대용전동가위 16,000 0 16,0003,200,000원*5대

국 8,000 0 8,000

도 1,600 0 1,600

시 6,400 0 6,400

▷비료살포기 6,000 0 6,0003,000,000원*2대



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,000 0 3,000

도 600 0 600

시 2,400 0 2,400

▷농용로우더 30,000 0 30,00030,000,000원*1대

국 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

시 12,000 0 12,000

▷풍구 2,700 0 2,700900,000원*3대

국 1,350 0 1,350

도 270 0 270

시 1,080 0 1,080

○농업기계 임대사업소 사무집기 8,500 0 8,500

▷업무용PC(모니터포함) 2,700 0 2,7001,350,000원*2대

국 1,350 0 1,350

도 270 0 270

시 1,080 0 1,080

▷다기능복사기 2,000 0 2,0002,000,000원*1대

국 1,000 0 1,000

도 200 0 200

시 800 0 800

▷IP전화기 1,200 0 1,200600,000원*2대

국 600 0 600

도 120 0 120

시 480 0 480

▷문서파쇄기 800 0 800800,000원*1대

국 400 0 400

도 80 0 80

시 320 0 320

▷냉장고 800 0 800800,000원*1대

국 400 0 400

도 80 0 80

시 320 0 320

▷교육용 TV 1,000 0 1,0001,000,000원*1대

국 500 0 500

도 100 0 100

시 400 0 400

농기계수리운영비 지원 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

시 14,000 14,000 0

201 일반운영비 9,000 20,000 △11,000

도 2,700 6,000 △3,300

시 6,300 14,000 △7,700

01 사무관리비 9,000 18,000 △9,000

○1 일반수용비 9,000 16,400 △7,400

▷농업기계수리소 운영비(과목경정)

0 8,400 △8,400경정 0원

도 0 2,520 △2,520

시 0 5,880 △5,880



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷임대농기계 표지판 제작(부기변경)

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

도 300 0 300

시 700 0 700

○3 운영수당 0 1,600 △1,600

▷농업기계 임대사업 심의위원회 참석 수당(

과목경정) 0 1,600 △1,600경정 0원

도 0 480 △480

시 0 1,120 △1,120

02 공공운영비 0 2,000 △2,000

○2 연료비 0 2,000 △2,000

▷임대농기계 점검 및 이동 연료비(과목경정)

0 2,000 △2,000경정 0원

도 0 600 △600

시 0 1,400 △1,400

206 재료비 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

시 7,700 0 7,700

01 재료비 11,000 0 11,000

○임대농업기계 수리부품 구입(과목경정)

11,000 0 11,00011,000,000원*1식

도 3,300 0 3,300

시 7,700 0 7,700

대형농기계 임대지원 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

시 175,000 175,000 0

405 자산취득비 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

시 175,000 175,000 0

01 자산및물품취득비 250,000 250,000 0

○대형농업기계 임대지원 250,000 250,000 0

▷감자수확기기 38,500 60,000 △21,500경정 38,500,000원

도 11,550 18,000 △6,450

시 26,950 42,000 △15,050

▷논두렁조성기(부기변경) 0 22,000 △22,000경정 0원

도 0 6,600 △6,600

시 0 15,400 △15,400

▷돌수집기(부기변경) 0 11,000 △11,000경정 0원

도 0 3,300 △3,300

시 0 7,700 △7,700

▷직파기(황금파종기) 25,240 24,000 1,240경정 25,240,000원

도 7,572 7,200 372

시 17,668 16,800 868

▷사각베일러 24,560 25,000 △440경정 24,560,000원

도 7,368 7,500 △132

시 17,192 17,500 △308

▷원형베일러 57,750 55,000 2,750경정 57,750,000원

도 17,325 16,500 825



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 40,425 38,500 1,925

▷랩피복기(부기변경) 0 23,000 △23,000경정 0원

도 0 6,900 △6,900

시 0 16,100 △16,100

▷관리기(부기변경) 0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

▷콩탈곡기(부기변경) 0 8,000 △8,000경정 0원

도 0 2,400 △2,400

시 0 5,600 △5,600

▷승용제초기(부기변경) 0 12,000 △12,000경정 0원

도 0 3,600 △3,600

시 0 8,400 △8,400

▷랩핑베일러(부기변경) 80,300 0 80,30080,300,000원*1식

도 24,090 0 24,090

시 56,210 0 56,210

▷옥수수파종기(부기변경) 23,650 0 23,65023,650,000원*1대

도 7,095 0 7,095

시 16,555 0 16,555

소형농기계 임대지원 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○소형농업기계 임대 지원 30,000 0 30,000

▷관리기(휴립피복기부착) 6,800 0 6,8003,400,000원*2대

도 2,040 0 2,040

시 4,760 0 4,760

▷잡곡탈곡기(450㎏/h) 6,000 0 6,0003,000,000원*2대

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

▷비료살포기(300ℓ ) 1,800 0 1,800900,000원*2대

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260

▷비료살포기(500ℓ ) 1,400 0 1,4001,400,000원*1대

도 420 0 420

시 980 0 980

▷동력이식기 14,000 0 14,00014,000,000원*1대

도 4,200 0 4,200

시 9,800 0 9,800

농촌자원개발 및 활용 955,357 666,730 288,627

국 285,000 285,000 0

도 46,500 16,500 30,000

시 623,857 365,230 258,627

자원활용 기술보급 8,208 9,120 △912



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,178 2,420 △242

01 사무관리비 2,178 2,420 △242

○1 일반수용비 1,350 1,500 △150

▷원주농촌체험 협의회 농장 홍보물 및 현수

막 제작 1,350 1,500 △150

○3 운영수당 828 920 △92

▷농촌체험 심화교육 강사수당

828 920 △92

경정 1,350,000원

경정 828,000원

206 재료비 2,250 2,500 △250

01 재료비 2,250 2,500 △250

○원주농촌 체험학습 홍보부스 운영 재료비

2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

301 일반보상금 3,780 4,200 △420

10 행사실비보상금 3,780 4,200 △420

○체험학습 농촌관광 박람회 참석 및 벤치마킹

보상 3,780 4,200 △420경정 3,780,000원

생활개선회 육성 20,215 21,350 △1,135

201 일반운영비 2,790 3,100 △310

01 사무관리비 990 1,100 △110

○3 운영수당 990 1,100 △110

▷생활개선회 과제교육 강사수당

990 1,100 △110경정 990,000원

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

○생활개선회 행사운영 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

206 재료비 4,725 5,250 △525

01 재료비 4,725 5,250 △525

○생활개선회 과제교육재료 4,725 5,250 △525경정 4,725,000원

301 일반보상금 2,700 3,000 △300

10 행사실비보상금 2,700 3,000 △300

○생활개선회원 교육 및 회의참가 보상

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

농촌여성 생활기술교육 17,954 19,060 △1,106

201 일반운영비 9,530 9,700 △170

02 공공운영비 1,530 1,700 △170

○2 연료비 630 700 △70

▷농산물 가공 실습교육용 연료(LPG)

630 700 △70

○3 시설장비유지비 900 1,000 △100

▷농산물가공실습관 노후시설 수리

900 1,000 △100

경정 630,000원

경정 900,000원

301 일반보상금 8,424 9,360 △936



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 8,424 9,360 △936

○생활개선 실적평가 실비보상(도)

2,160 2,400 △240

○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)

3,744 4,160 △416

○농촌여성 마인드 함양교육 참가 실비보상

2,520 2,800 △280

경정 2,160,000원

경정 3,744,000원

경정 2,520,000원

전문능력개발 6,480 7,200 △720

201 일반운영비 1,350 1,500 △150

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

○3 운영수당 1,350 1,500 △150

▷생활기술연구회 과제교육 강사수당(분권사

업) 1,350 1,500 △150경정 1,350,000원

206 재료비 3,330 3,700 △370

01 재료비 3,330 3,700 △370

○생활기술연구회 과제재료(3개회)

2,700 3,000 △300

○생활개선회 평가회 출품 및 경연준비 재료 구

입 630 700 △70

경정 2,700,000원

경정 630,000원

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

10 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

○생활기술연구회 전문능력개발 벤치마킹 보상(

분권사업) 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

농산물 종합가공기술 지원 692,500 500,000 192,500

국 250,000 250,000 0

시 442,500 250,000 192,500

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

○3 운영수당 0 4,000 △4,000

▷농산물 가공 교육 강사수당 0 4,000 △4,000경정 0원

206 재료비 0 1,500 △1,500

01 재료비 0 1,500 △1,500

○농산물 가공교육 재료 0 1,500 △1,500경정 0원

301 일반보상금 0 2,000 △2,000

10 행사실비보상금 0 2,000 △2,000

○농산물 가공 교육참가자 보상 0 2,000 △2,000경정 0원

401 시설비및부대비 692,500 492,500 200,000

국 250,000 250,000 0

시 442,500 242,500 200,000

01 시설비 670,000 470,000 200,000

○농산물 종합가공기술지원센터 설치

670,000 470,000 200,000경정 670,000,000원

국 250,000 250,000 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 420,000 220,000 200,000

농업기술 혁신역량 강화(우수기관 기술보급 활력화) 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 62,000 0 62,000

도 18,600 0 18,600

시 43,400 0 43,400

01 시설비 62,000 0 62,000

○농산물 종합가공기술 지원센터 설치 기반공사

(토목공사) 62,000 0 62,00062,000,000원*1식

도 18,600 0 18,600

시 43,400 0 43,400

405 자산취득비 38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

시 26,600 0 26,600

01 자산및물품취득비 38,000 0 38,000

○농산물 종합가공기술 지원센터 가공장비 구입

38,000 0 38,00038,000,000원*1식

도 11,400 0 11,400

시 26,600 0 26,600

건강하고 활기찬 농촌생활 328,440 328,440 0

국 25,000 25,000 0

광 100,000 100,000 0

도 4,688 4,688 0

시 198,752 198,752 0

농작업 안전모델 시범 사업 50,000 50,000 0

국 25,000 25,000 0

시 25,000 25,000 0

307 민간이전 38,000 18,000 20,000

국 19,000 9,000 10,000

시 19,000 9,000 10,000

02 민간경상보조 38,000 18,000 20,000

○위해요인진단 및 컨설팅, 교육추진

38,000 18,000 20,000경정 38,000,000원

국 19,000 9,000 10,000

시 19,000 9,000 10,000

402 민간자본이전 10,000 30,000 △20,000

국 5,000 15,000 △10,000

시 5,000 15,000 △10,000

01 민간자본보조 10,000 30,000 △20,000

○보조장비 보급 10,000 30,000 △20,000경정 10,000,000원

국 5,000 15,000 △10,000

시 5,000 15,000 △10,000

농촌지도 기반조성 39,801 44,223 △4,422

직원 전문능력 향상 17,550 19,500 △1,950

201 일반운영비 2,700 3,000 △300



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○1 일반수용비 2,700 3,000 △300

▷직원 1인1연구과제보고서 발간

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

207 연구개발비 14,850 16,500 △1,650

03 시험연구비 14,850 16,500 △1,650

○1인1연구과제 수행 연구개발

14,850 16,500 △1,650경정 14,850,000원

우수농특산물 홍보 22,251 24,723 △2,472

201 일반운영비 22,251 24,723 △2,472

01 사무관리비 11,160 12,400 △1,240

○1 일반수용비 11,160 12,400 △1,240

▷농업기술정보 "치악농업" 발간

10,800 12,000 △1,200

▷고속도로 통행료 360 400 △40

경정 10,800,000원

경정 360,000원

02 공공운영비 11,091 12,323 △1,232

○1 공공요금 및 제세 6,786 7,540 △754

▷농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료

5,292 5,880 △588

▷환경개선부담금(자동차 2대)

144 160 △16

▷자동차 보험료(화물 2대)

1,260 1,400 △140

▷자동차 검사료(화물 2대) 90 100 △10

○4 차량선박비 4,305 4,783 △478

▷화물소형 4,305 4,783 △478

경정 5,292,000원

경정 144,000원

경정 1,260,000원

경정 90,000원

경정 4,305,000원

재무활동 21,104 0 21,104

보전지출 21,104 0 21,104

보조금반환 21,104 0 21,104

802 반환금기타 21,104 0 21,104

01 국고보조금반환금 17,017 0 17,017

○1 국고보조금 사용잔액 17,017 0 17,017

▷선도농가경영<강소농>육성 812 0 812

▷신기술보급사업 975 0 975

▷농업전문인력양성 3,190 0 3,190

▷병해충 종합진단 기술지원

1,625 0 1,625

▷농가경영기술현장 실용화 1,500 0 1,500

▷농업기술 정보화 지원 10 0 10

▷농기계훈련사업 9 0 9

▷지역농촌지도사업 활성화 지원

8,896 0 8,896

811,300원*1식

975,000원*1식

3,189,390원*1식

1,624,020원*1식

1,500,000원*1식

9,190원*1식

8,500원*1식

8,895,470원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,087 0 4,087

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 4,087 0 4,087

▷영농현장 애로 기술지원 82 0 82

▷조사료용 대형 임대농기계 지원사업

4,005 0 4,005

81,890원*1식

4,005,000원*1식

행정운영경비(농촌자원과) 93,160 83,239 9,921

국 6,624 0 6,624

시 86,536 83,239 3,297

인력운영비(농촌자원과) 59,019 45,771 13,248

국 6,624 0 6,624

시 52,395 45,771 6,624

인력운영비(보조) 13,248 0 13,248

국 6,624 0 6,624

시 6,624 0 6,624

101 인건비 13,248 0 13,248

국 6,624 0 6,624

시 6,624 0 6,624

03 무기계약근로자보수 13,248 0 13,248

○농업인대학 보조요원 인건비 13,248 0 13,248

▷기본급 6,825 0 6,825975,000원*1인*7월

국 3,413 0 3,413

시 3,412 0 3,412

▷상여수당 1,950 0 1,950975,000원*1인*2회

국 975 0 975

시 975 0 975

▷급식비 및 중식비 700 0 700100,000원*1인*7월

국 350 0 350

시 350 0 350

▷연차수당 196 0 19628,000원*1인*7일

국 98 0 98

시 98 0 98

▷4대보험료 1,977 0 1,9771,977,000원*1인

국 988 0 988

시 989 0 989

▷퇴직연금 적립금 1,600 0 1,6001,600,000원*1인

국 800 0 800

시 800 0 800

기본경비(농촌자원과) 34,141 37,468 △3,327

기본경비(농촌자원과) 34,141 37,468 △3,327

201 일반운영비 12,661 14,068 △1,407

01 사무관리비 11,365 12,628 △1,263

○1 일반수용비 8,795 9,772 △977

▷부서운영수용비 8,795 9,772 △977

○5 급량비 2,570 2,856 △286

▷야간.휴일근무 2,570 2,856 △286

경정 8,795,000원

경정 2,570,000원



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 기본경비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 1,296 1,440 △144

○1 공공요금 및 제세 1,296 1,440 △144

▷우편요금 1,296 1,440 △144경정 1,296,000원

202 여비 17,280 19,200 △1,920

01 국내여비 17,280 19,200 △1,920

○기본업무수행여비(10인) 17,280 19,200 △1,920경정 17,280,000원


